
 

 

 

Brugsdag er et nyt tiltag som Avlsforeningen for Shetlandsponyer i Danmark - 

Lokalområde Vestjylland arrangerer sammen med Skive Rideklub og Skive Ponytrav. 

 
Arrangement giver både børn og voksne mulighed for at prøve kræfter med forskellige 

discipliner og have en hyggelig dag med familien, ponyer og andre ponyfans.  

 

Brugsdagen afholdes på: Skive Rideklub, Flyvej 18, 7800 Skive og Ponyløbene afvikles 

på: Skive Travbane, Flyvej 2, 7800 Skive.  Med mulighed for opstaldning på Skive Trav. 

 

Der vil være følgende klasser: 

Toppekørsel  

T1 - Toppekørsel for øvede 

T2 - Toppekørsel for begynder  

T3 - Toppekørsel for juniorer  

 

Mønstring  

M1 - Mønstring for shetlandsponyer 

M2 - *Mønstring for større ponyer og heste 

 

Ponytrav 

P1 - Ponytrav for shetlandsponyer 

P2 - *Ponytrav for øvede ponyer og kuske 

P3 - *Ponymonté for større ponyer og ryttere 

Shetlænderstævne  

S1 - Ridning med trækker (mest skridt) 

S2 - Ridning med hjælper  

S3 - Lange Liner  

S4 - Kørsel 

S5 - Longering 

S6 - Springning  

S7 - Agility 

S8 - *Agility for større ponyer og heste 

 

I klasse S1, S2, S3 og S4 benyttes 

materialprøveprogrammet.  

 

Alle klasser er forbeholdt shetlandsponyer, dog er klasser med *-markering (Klasse: M2, 

P2, P3 og S8) åben for tilmelding for Skive Rideklubs og Skive Ponytrav’s medlemmer.  

En pony kan deltage i flere discipliner, såfremt den er i kondition til det.  

Ved mange/få tilmeldinger kan klasser blive delt/slået sammen.  

 

Pris pr. klasse: 35,- for medlemmer og kr. 50,- for IKKE medlemmer 

(Medlemmer af Avlsforeningen for Shetlandspony er i Danmark, Skive Ponytrav eller Skive 

Rideklub) 

 

Der vil være rosetter til alle deltagere og præmier til de først placerede. 

Info og tilmeldingsblanket - se facebook begivenhed.  

BRUGSDAG I SKIVE  

Søndag den 21/5-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

    
  



Info om Toppekørsel 
 

Formål med Toppekørselsstævnet 

- at give nye kuske og debutanter mulighed for at prøve keglekørsel 

- at give erfarne kuske og elitekuske lejlighed til at vise/træne keglekørsel  

- at øge interesse og kendskab til brug af hesten/ponyen i køresporten   

 

1. Generelt 

Arrangøren påtager sig intet ansvar for skader på anden mands ejendom, personer, 

ponyer, materiel eller bortkomne sager. 

Alle deltagere skal have den lovpligtige ansvarsforsikring.  

 

2. Disciplin 

Kørslen afvikles som en fejlkonkurrence uden omkørsel og med to adskilte 

gennemkørsler. 

 

3. Deltagere 

Stævnet er åbent så alle interesserede ekvipager kan deltage. 

 

Juniorkuske mellem 7- 16 år – uanset hvilken klasse der deltages i, skal have en hjælper, 

der er over 18 år – også uden for banen. 

 

Ponyerne skal være fyldt mindst 4 år i stævneåret.  

 

4. Banen 

Banens længde skal være ca. 500 m, men arealet er vilkårlig.  

Banen skal have 12 forhindringer hverken mere eller mindre og kan indeholde 2 

kombinerede forhindringer. Skitse over banen offentliggøres på dagen. Banepåvisning 2 

gange, før første klasse. Banen skal gennemkøres 2 gange. 

 

Portene gennemkøres i numerisk rækkefølge. Afstand mellem de enkelte porte varierer. 

Startlinien skal være mindst 20 m fra første port og mållinien mindst 20 m fra sidste port.  

 

Portbredden for 1- og 2-spand er hjulbredden + 20 cm, for 4-spand + 30 cm, dog fast 

portbredde for de mest almindelige vognbredder (læs senere). Hjulbredden måles ved 

jorden, oven på fælgen og mellem hjulenes ydersider.  

 

5. Konkurrencen 

Der er 3 klasser.  

Samme pony kan deltage med max. 2 kuske i samme eller hver sin klasse. 

 

6. Klasser 

Der køres i 3 klasser:  

T1 - Toppekørsel for øvede 

T2 - Toppekørsel for begynder  

T3 - Toppekørsel for juniorer 



 

Der tages forbehold ved sammenlægning af klasser, hvis der er færre end tre deltagere i 

en klasse. 

 

7. Vogne  

Alle vogntyper tilladt.  

 

Vogn og udstyr skal være rengjort, harmonisk og sikkerhedsmæssigt forsvarlig stand.  

 

Kontrolmåling af vogne kan ske til alle stævner. Der arbejdes med faste mål i alle klasser:  

 

For Sulky, 1 spand og 2 spand gælder vognbredde + 20 cm.  

For 4-spand gælder vognbredde + 30 cm  

  

8. Påklædning 

Generelt skal kusk og groom have passende påklædning i forhold til vogntypen. 

 

Kusken skal have passende hovedbeklædning (juniorkuske ride hjelm) handsker,og pisk. 

Dog skal såvel kusk som groom altid være iklædt en for ekvipagen passende jakke. 

Groom skal ligeledes have hovedbeklædning og handsker. (3 strafpoint ved undladelse) 

 

Det understreges, at kusk og groom af sikkerhedshensyn bruger passende fodtøj, som 

sidder fast på foden. 

 

Dommeren kan give tilladelse til at køre med regntøj eller køre uden jakke efter vejrlig. 

 

Kusken tildeles et stævnenummer, som skal bæres under hele konkurrencen 

 

 

9. Points 

Der gives 3 strafpoint pr. nedrevet bold.  

Ikke reglementeret påklædning i en gennemkørsel medfører 3 strafpoint.  

Tabt hovedbeklædning efter start giver ikke strafpoint.  

 

Pisken skal være i kuskens hånd fra passage af start til mål, ellers medfører det 3 

strafpoint.  

 

Groom skal være siddende under hele gennemkørslen ellers medfører det 5 strafpoint. 

Undtagelse er vogne, der ikke har et sæde eller en skærm, der kan siddes på. Ved tvivl vil 

dommeren træffe en afgørelse. Skal afklares inden start af 1. gennemkørsel.  

 

Strafpoints af de to gennemkørsler lægges sammen og giver det samlede resultat og 

placering i klassen. 

 

10. Præmier 

Der gives rosetter til alle og sponsorpræmier til placeringer i hver enkelt klasse. 

 



Info om Mønstring 
 
Hvad er mønstring: Mønstring går ud på at vise ponyen, så den ser bedst ud, når den 
står stille, og når den bevæger sig i skridt og trav. 
  
Ponyen: Hvis det er en hingst på 2 år og derover eller en hoppe på 3 år og derover, skal 
den ved mønstring have hovedtøj/trense på.  
 
Mønstreren: Mønstreren er den person, som viser ponyen frem. Ved en mønstring af 
shetlandsponyer skal mønstreren gerne have hvidt tøj på. Mønstreren skal sørge for, at 
det er ponyen man lægger mest mærke til. Man må gerne have en ridepisk med i venstre 
hånd som hjælp. På brugsdagen må børn og uerfarne mønstre have en hjælper med rundt 
på banen.  
 
Banen: Mønstring foregår på en trekantet bane, hvor dommeren står ved den ene 
vinkelspids.  
 
Start: Man starter med at trave ind fra indgangen og ind foran dommeren, hvor ponyen 
stilles op med den manfri side mod dommeren 5-6 meter fra dommeren.  
 
Opstilling: Ponyen skal stå åben mod dommeren, dvs. hvis den manfri side er 
venstresiden, skal ponyen have venstre forben længst fremme og venstre bagben bør ikke 
stå længere fremme end med tåspidsen lodret under højre hoftehjørne. Ponyen skal støtte 
naturligt på alle fire ben, og dens hoved og hals skal være naturlig i holdning.  
 
Når ponyen står stille, stiller mønstreren sig ud til siden og står skråt foran hestens venstre 
forben i ca. en arms afstand foran med front mod ponyen.  
 
Tøjlen holdes i venstre hånd ca. 30 cm fra trenseringen. Hvis ponyen er urolig, kan 
mønstreren blive foran ponyen med en tøjle i hver hånd.  
 
Skridt og trav: Når dommeren siger til, mønstres ponyen i skridt i en halv trekant (halv 
længde af siden). Tøjlerne holdes i højre hånd, når ponyen mønstres i skridt. Ponyens 
skridt bør være roligt og naturligt, ren firetaktet og så jordvindende som muligt. Ponyen bør 
bære sin hals naturligt og fremføres på en lige linie (så samsidige ben bør gå i samme 
spor).  
 
Efterfølgende mønstres ponyen i trav på hel trekant. Ponyens trav bør snarest efter 
vendingen være i ren totaktet og naturlig jordvindende trav. Også her skal ponyen bære 
sin hals naturligt og fremføres på lige linie.  
 
Alle vendinger foregår højre om, og så korte som muligt. Under vendingerne holdes 
venstre hånd i højde med ponyens venstre øje.  
 
Mønstreren skal bestræbe sig på, at se fremad, og være placeret ud for ponyens venstre 
skulder, og må gerne holde takt med ponyen.  
 
Opstilling: Efter trav, stilles ponyen igen op i en afstand af 5 meter fra dommeren.  
 
Ponyen føres ud: Når dommeren siger tak, føres ponyen ud til udgangen i trav.  
 
Vær opmærksom på at mønstringen starter, når man kommer ind på mønstringsbanen og 
først er helt slut, når ponyen er helt ude af mønstringsbanen. 
 



 

 
 
 
 
 
Mønstringen foregår i denne rækkefølge:  

Start med trav fra indgangen og ind til dommeren  
Opstilling foran dommeren  
Skridt på halv trekant  
Trav på hel trekant  
Opstilling foran dommeren  
Slut med trav ud til udgangen  

 
 
Ved mønstringskonkurrencen gives der karakter for:  

1. Opstilling max. 10 point  
2. Skridt max. 10 point  
3. Trav max. 10 point  
4. Vendinger max. 10 point  
5. Hestens velplejethed og optømning max. 5 point  
6. Mønstrerens påklædning og optræden max. 5 point  

 

HUSK:  

Mønstreren skal sørge for, at det er ponyen man lægger mest mærke til. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Info om Shetlænderstævne 
 
Vi benytter programmet fra Avlsforeningens for Shetlandsponyer i Danmarks 
Materialprøve, hvis formål er at demonstrere ponyens temperament i arbejde og at vise 
ponyens anvendelighed som brugsdyr.  
 
 
Program til Rideklasser, Køreklasser og Fremvisning i lange liner: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Program for Longeringsklasse: 

 Ponyen mønstres ind af MBX i trav. 

 Parade, hilsen ved X – paraden skal holdes i min. 5 sek. 
 Start på venstre volte, longelængde min. 4 m, max. 5 m. 
 Der vises først 4-5 omgange trav og derefter 1 omgang skridt. 
 Parade 
 Skift til højre volte. 
 Igen vises 4-5 omgange trav og 1 omgang skridt. 

 Der opstilles en forhindring 30-40 cm høj (en bom). 
Forhindringens bredde skal være ca. 3 m. 

 Ponyen longeres over springet 2 gange på hver volte i trav eller galop. 
 Parade, hilsen ved X – paraden skal holdes i min. 5 sek. 

 

 
MBX  

 
Indridning / Indkørsel i trav  
 

 
X  

Parade, hilsen - paraden skal holdes i min. 5 
sek.  

XEKA  Trav, venstre volte  
Ved A  
AF  
FXH  
HCM  

Cirkelvolte 18-20 m i diameter  
Trav  
Trav skråt igennem med øgning  
Trav  
 

MBF  Skridt  
 

FA  
Ved A  
AK  
KXM  
MCH  

Trav  
Cirkelvolte 18-20 m i diameter  
Trav  
Trav skråt igennem med øgning  
Trav  
 

HEK  Skridt  
 

KAFBX  Trav  
 

X  Parade, hilsen - paraden skal holdes i min. 5 
sek.  
Udridning / Udkørsel i trav 
 



Baneskitse:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regler for Ride-, Køre- Longerings- og Fremvisning i lange liner klasser: 

 

Rideprøve 

Der lægges vægt på, at sadel og hovedtøj er velpasset og korrekt tilpasset, og at rytterens 

påklædning er diskret. Der kan bæres handsker. Ryttere skal bære korrekt spændt 

ridehjelm. 

  

Ved rideprøven kan der medbringes pisk, som højst må være 75 cm lang. 

 

Fremvisning for lange liner 

Ved fremvisning af pony i lange liner, skal linerne føres gennem øjerne på ponyens gjord 

og fastgøres til biddet. Fremviseren skal anvende hovedbeklædning samt handsker.  

 

Ved fremvisning i lange liner skal der medbringes pisk af passende længde, den skal 

kunne nå frem til ponyens skulder. 

 

Køreprøve 

Der lægges vægt på, at seletøj er velpasset og korrekt tilpasset, og at kuskens 

påklædning er diskret. Kusken skal anvende hovedbeklædning samt handsker. 

 

Ved køreprøve skal der medbringes en pisk af passende længde, den skal kunne nå frem 

til ponyens skulder. Det er tilladt at have en groom på vognen. 
 

Longeringsprøve: 

Ponyen longeres enten i grime uden bid i munden eller i hovedtøj med bid under fornøden 

hensyntagen til ponyens mund (kapsun er tilladt). Fremviseren skal anvende 

hovedbeklædning samt handsker.  

 

Ved Longeringsprøve skal der medbringes longeringspisk. 
 
Der lægges vægt på, at prøverne udføres korrekt.  
 
Tre gange total lydighedsnægtelse er diskvalificerende. Dommeren giver tegn, siger tak for 
i dag, og ekvipagen forlader ringen uden bedømmelse.  
 



Der gives karakterer for følgende områder: 
 

 
 
 
Følgende karakterskala benyttes til bedømmelse:  
 

 
 
Karaktererne ligges sammen - samlet kan der opnås 100 point.  
 
Vinderen er ekvipagen med flest point.  
 
Regler for Springklasse:  
Ponyen kan rides eller føres ved hånd. Springhøjden er max 30 cm  
 
Fejl ved forhindringer: 

  Nedrivning               =   4 fejl  
   Ulydighed/refusion   =   4 fejl  
   Ikke udført        = 10 fejl 
 
Maksimum 3 forsøg pr. forhindring  
 
Der gives en præstations karakter fra 1-10 for pony og fremvisers/rytters præstation.  
 
Vinderen er ekvipagen med færrest fejl og flest præstationspoint. Ved pointlighed afgøres 
klassen med en omspringning.  
 
Regler for Agility:  
Der gives en karakter mellem 0 og 10 ved hver opgave for helhedsindtryk, fremviserens 
indvirkning og ponyens villighed til samarbejde.  
 
Der er max. 3 forsøg pr. opgave.  
 
Opgaver der ikke løses giver 0 point.  
 



Karaktererne for de enkelte opgaver lægges sammen. Og fremviser/pony med det højeste 
samlede antal point er vinder af klassen.  
 

 
 
 
 
 

Info om Ponytrav 
 

På brugsdagen afvikles følgende træningsløb. Løbene tæller ikke med i årets 

championatskamp, men giver stadig 1 point for hver start i kampen om årets vandrepokal. 

 

P1 - Ponytrav for shetlandsponyer 

Udelukkende for Shetlandsponyer. Løbet stilles op som 3-4 snorestarter, så ponyerne med 

samme højde starter samme sted, der er ståede start. Officials fra Skive Ponytrav deler 

ponyerne op på dagen. 

 

P2 - *Ponytrav for øvede ponyer og kuske 

Løbet er for rutinerede ponyer og kuske, som normalt starter ponyløb på løbsdage. Løbet 

afvikles som Handicap efter proportioner. Ponyerne sættes op efter de almindelige 

handicap regler.   

 

P3 - *Ponymonté for større ponyer og ryttere 

Løbet er for større ponyer og ryttere, både ekvipager som normalt starter ponyløb og nye 

som gerne vil prøve kræfter med montésporten. Løbet afvikles som frit handicap. 

Ponyerne sættes op efter de almindelige handicap regler og for nye skøn på dagen.   

 

Ved få eller mange tilmeldinger kan løbene slåes sammen eller opdeles. 

 



Regler for afvikling af træningsløb: 

 

Hvilke ponyer kan starte: 

Alle ponyer som er 3 år og derover. Startberettigede ponyer skal være sunde og raske i 

rimelig stand og kondition.  

 

Hvilke kuske/ryttere kan starte: 

Kuske og ryttere skal være fyldt 7 år for at deltage i træningsløbene. Det er et krav at unge 

under 16 år har en voksen hjælper tilknyttet. Endvidere skal kusken/rytteren kunne styre 

ponyen alene på banen. På brugsdagen dispenseret fra den øvre aldersgrænsen på 25 år. 

 

Sikkerhedsregler for afvikling af træningsløb: 

  

Vedrørende trav:  

1)    Kusken skal bære godkendt hjelm og sikkerhedsvest. 

2)    Sulkyen skal være i forsvarlig stand. 

3)    Der skal være håndstropper på linerne. 

4)    Linerne må ikke slæbe og kusken skal have en line i hver hånd. 

5)    Fødderne skal være anbragt i bøjlerne. 

  

Vedrørende monté:  

1)    Rytteren skal bære godkendt hjelm. 

2)    Der skal anvendes sadel eller ponypude. 

3)    Rytteren skal bruge sikkerhedsvest. 

Deltagere, der ikke overholder sikkerhedsreglerne, kan udelukkes fra træningsløb. 

 

Råben, skrigen og larmen under løbene er forbudt. 

  

En kusk/rytter må aldrig køre/ride, så denne tvinger en konkurrent ud af retning eller 

køre/ride, hvor der ikke er god plads.  

  

En kusk/rytter må ikke anvende mere end et spor, ligesom denne heller ikke må komme 

udenfor banens grænser. 

  

En bagfrakommende kusk/rytter må aldrig forsøge at passere indenom, med mindre der er 

god plads. 

  

En kusk/rytter må aldrig vige ud af sit spor til fordel for en bagfrakommende konkurrent. 

  

Når det sidste sving før mål er passeret og opløbsmærket er nået, skal den førende pony i 

hvert spor holde sit spor til målstregen er passeret. 

     

Hvis en pony er uregerlig kan den bortvises fra træningsløbet.  

   

Kørepiskens længde i ponytravløb må ikke overstige 130 cm med snert. 

Piskes længde i ponymonté må ikke overstige 80 cm. 

  



Pisken skal under løbet holdes så den på ingen måde er til gene for konkurrenterne.  

Overdreven brug af pisk medfører diskvalifikation. 

     

Præsentation og hilsen: 

Alle træningsløb starter med præsentation.  

Kør langs inderbanen på en lang række i nr. orden. 

Kuske/ryttere skal hilse på dommeren ved at se op og nikke når man passerer 

dommertårnet. Og derefter køre den korteste vej til start. 

   

Ingen løbsdeltagere kan fritages for præsentation.  

   

Startmetode for træningsløb:   

Alle træningsløb afvikles som hovedregel med Voltestart, dog kan stående start aftales i 

de enkelte volter. 

   

Når der bliver sagt: ”til start” – skal ekvipagerne straks indfinde sig ved deres startpladser 

og køre/ride på plads i nummerorden i volten. 

  

Herefter skal man følge de instrukser, der gives af starteren. 

Kommandoerne er: ”klar” – (efter 10 sek.) ”et” – (efter 5 sek.) ”to” – (efter 1.8 sek.) 

”kør”/”rid.”  

  

Følger man ikke instrukserne fra starteren, kan man blive bortvist. 

  

Tidsgrundlag og distancering  

Grundlaget udregnes efter de sidste 4 starter. Den dårligste tid smides væk og 

gennemsnittet af de 3 tider = grundlaget. 

  

For nye ponyer, der ikke har deltaget i 4 løb, kan grundlaget beregnes ud fra de opnåede 

tider og handicapperens skøn. 

   

Handicap  

Det normale handicap beregnes ud fra grundlaget. Hvis alle ponyer løber egen 

grundlagstid, vil alle i løbet komme over målstregen på samme tid. 

  

Handicap kan på Brugsdagen være skøn fra Skive Ponytravs handicapper. 

    

Diskvalificeringer  

Ekvipager kan diskvalificeres for følgende: 

1)    Sporskifte, som kan genere en eller flere konkurrenter. 

2)    Kørsel/ridning på forkert side af en kantpæl eller uden for banens grænser. 

3)    Trænging af en konkurrent. 

4)    Sporskifte i opløbet af den førende equipage i hvert spor.  

5)    Galop. 3 korte galopper er tilladt – efter den 4. er man diskvalificeret  

6)    Urent trav (hvis ponyen er halt). 

7)    Ved terrænvinding i galop. 

8)    Galop i mål. 



Diskvalificeringen skal ske, uanset om det er på grund af manglende styrbarhed eller 

rytterens ridt/kørsel. Er ponyen diskvalificeret eller opgiver kusken/rytteren, skal den 

pågældende trække sig ud af løbet på en sådan måde, at det ikke generer konkurrenterne. 

   

Risiko under løb  

Opstår der under et løb en situation, der kunne indebære risiko for publikum eller 

deltagernes sikkerhed, står det bestyrelsen frit for, på hvilket som helst tidspunkt i løbet, at 

standse dette med klar signalgivning. Deltagerne skal standse ponyerne og skridte til 

dommertårnet og afvente nærmere ordre. Bestyrelsen afgør derefter, om løbet skal 

afvikles som omstart eller annulleres. 

  

Ved omstart pga. ulykke skal alle deltagende ponyer starte, hvis forholdene tillader det. 

Ved omstart annulleres første løb. 

  

Adfærd  

Uhensigtsmæssig adfærd fra kuske/ryttere, forældre, hjælpere og øvrige deltagende kan 

straffes af bestyrelsen med irettesættelse eller bortvisning. 

   

Skive Ponytrav har intet forsikrings ansvar, hvorfor løbsdeltagerne selv bør have en 

familieforsikring og/eller en fritids-ulykkesforsikring. 


